广东省阶段性实施缓缴企业社会保险费

政策热点问答

第一部分 特困行业缓缴三项社保费

1.阶段性实施缓缴企业社保费政策包括哪些险种？

答：缓缴费款包括企业职工基本养老保险费、失业保险费、工伤保险费等三项社保费，不包括职工基本医疗保险费（生育保险费）。

2.缓缴企业三项社保费政策的适用范围是什么？

答：缓缴适用于餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输企业三项社保费的单位应缴纳部分。上述行业中以单位方式参加社会保险的有雇工的个体工商户以及其他单位，参照企业办理缓缴。

3.企业办理缓缴三项社保费后，职工个人部分的费款可以一并缓缴吗？

答：不可以。缓缴政策适用于三项社保费的单位应缴纳部分。对职工个人应缴纳部分，企业应依法履行好代扣代缴义务。

4.缓缴企业三项社保费政策的实施期限如何规定？

答：企业职工基本养老保险费缓缴费款所属期为2022年4月至6月。失业保险费、工伤保险费缓缴费款所属期为为2022年4月至2023年3月的。已缴纳所属期为2022年4月费款的企业，可从5月起申请缓缴，缓缴月份相应顺延一个月，也可以申请退回4月费款。缓缴期间免收滞纳金。

5.适用缓缴政策的企业资格如何认定？

为了便利企业办理缓缴，我省（深圳、东莞除外）适用缓缴政策的企业为：

（1）税务部门以企业办理缴费登记时自行申报的行业类型为依据，确定企业是否属于餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输企业。

（2）各级发改、商务、文化旅游、交通、民航管理部门提供给税务部门的企业名单。

（3）现有信息无法满足划分行业类型需要，向税务部门出具所属行业类型的书面承诺，并承担相应法律责任的企业。

6.企业如何申请缓缴三项社保费？

答：在缓缴期限内，企业可根据自身经营状况向我省税务机关（深圳、东莞除外）申请缓缴三项社保费。

用人单位登录广东省电子税务局社保费网报系统，进入【阶段性缓缴三项社保费】模块。系统将根据用人单位的不同情形，提醒用人单位确认申请缓缴或者承诺申请缓缴。

如果用人单位登记的行业类型属于餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输或者属于行业主管部门提供名单的用人单位，进入模块后，界面显示用人单位名称、行业类型、经办人和联系电话，并根据用人单位的行业类型、缴费登记时间、行业类型变更时间以及已缴费情况，自动显示可缓缴的费款所属期。用人单位确认申请缓缴后，系统将自动调整可缓缴的费款所属期的缴款期限。

现有信息无法满足划分行业类型需要的用人单位进入模块后，界面提示用人单位需签订《阶段性缓缴社会保险费承诺书》，用人单位选择所属行业类型，承诺填写信息真实准确，并承担相应法律责任。申请缓缴后，系统将自动根据单位已缴费情况调整可缓缴的费款所属期的缴款期限。

未开通电子税务局的用人单位，可到办税服务厅办理。如果用人单位登记的行业类型属于餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输或者属于行业主管部门提供名单的用人单位，提供《阶段性缓缴社会保险费申请表》申请缓缴。现有信息无法满足划分行业类型需要的用人单位，需提供《阶段性缓缴社会保险费承诺书》申请缓缴。

# 7.企业申请缓缴社会保险费后，缴款期限将如何调整？

答：企业申请缓缴并申报社保费后，系统将根据单位缴费登记时间、行业类型变更时间以及已缴费情况自动调整可缓缴的费款所属期的缴款期限，具体如下：

（1）4月符合缓缴条件的企业：系统判断4月是否已缴费，如果4月已缴费的，系统会自动将所属期为2022年5月至7月的企业职工基本养老保险费的单位应缴纳部分的缴款期限调整为2022年12月31日，将所属期为2022年5月至2023年4月的失业保险费、工伤保险费的单位应缴纳部分的缴款期限调整为2023年5月31日；如果4月未缴费的，系统会自动将所属期2022年4月至6月的企业职工基本养老保险费的单位应缴纳部分的缴款期限调整为2022年12月31日，将所属期2022年4月至2023年3月的失业保险费、工伤保险费的单位应缴纳部分的缴款期限调整为2023年4月30日。

（2）缓缴政策实施期内新开办企业或者缓缴政策实施期内将企业行业类型变更为餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输行业的企业：系统会自动判断企业缴费登记时间或者行业类型变更时间，按照上述规则，调整自符合政策当月起至缓缴实施期限止对应费款所属期的三项社会保险费单位应缴纳部分的缴款期限。

8.企业办理缓缴三项社保费后，应当于什么时候补缴费款？

答：缓缴的企业职工基本养老保险费单位应缴纳部分最迟于2022年底前补缴到位。缓缴的失业保险费、工伤保险费单位应缴纳部分最迟于缓缴期满后的一个月内补缴。缓缴期间免收滞纳金，逾期缴费将按规定加收滞纳金。企业依法注销的，应当在注销前缴纳缓缴的费款。

假设2022年4月符合缓缴政策的企业已缴纳所属期为2022年4月的费款，申请5月起缓缴三项社保费，那么所属期为2022年5月至7月的企业职工基本养老保险费单位应缴纳部分，最迟应当于2022年12月31日补缴，所属期为2022年5月至2023年4月的失业保险费、工伤保险费单位应缴纳部分，最迟应当于2023年5月31日补缴。

9.企业办理缓缴三项社保费后，如何查询缓缴的金额和缴款期限？

答：企业按月正常申报社保费后，可登录广东省电子税务局社保费网报系统，在【清缴社保费】模块，选择费款所属期后，查询三项社保费单位应缴纳部分的缓缴金额和缴款期限，企业应在缴款期限前及时补缴社保费，逾期缴纳将按规定加收滞纳金。

需要注意的是，由于缓缴政策不适用于职工个人应缴纳部分以及职工基本医疗保险费（生育保险费），因此，上述费款的缴款期限跟三项社保费的单位应缴纳部分不同。

# [10.](#_Toc26534)[2022年5月新开办的餐饮企业，能否申请缓缴企业职工基本养老保险费、失业保险费和工伤保险费？](#_Toc26534)

[答：可以。在缓缴政策实施期限内，新开办企业可自参保当月起申请缓缴企业职工基本养老保险费、失业保险费和工伤保险费等三项社保费的单位应缴纳部分。即企业可申请缓缴所属期为2022年5月至6月的企业职工基本养老保险费的单位应缴纳部分，以及所属期为2022年5月至2023年3月的失业保险费、工伤保险费的单位应缴纳部分。](#_Toc26534)

# [11.用人单位原不属于餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输企业，2022年6月变更为上述行业，能否申请缓缴三项社保费？](#_Toc26534)

答：可以。在缓缴政策实施期限内，企业行业类型变更为餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输的，可自变更当月起申请缓缴三项社保费的单位应缴纳部分。即企业可申请缓缴所属期为2022年6月的企业职工基本养老保险费的单位应缴纳部分，以及所属期为2022年6月至2023年3月的失业保险费、工伤保险费的单位应缴纳部分。

# 12.企业办理缓缴三项社保费后，是不是可以不用申报社保费？

答：不是。缓缴政策仅适用于三项社保费的单位应缴纳部分。缓缴期间，企业仍然应当正常办理增减员和申报业务，按照规定代缴职工个人应缴纳部分的基本养老保险费和失业保险费，并正常缴纳职工基本医疗保险费（生育保险费）。

在缓缴期限内，已办理缓缴三项社保费的企业，登录广东省电子税务局社保费网报系统，申报完当月社保费后，点击【清缴社保费】模块，可只缴纳三项社保费的职工个人应缴纳部分和职工基本医疗保险费（生育保险费）。

13.企业办理缓缴三项社保费后，企业的职工权益是否会受到影响?

答：缓缴期限内，职工申领养老保险待遇的，企业应先为其补齐缓缴的养老保险费。缓缴失业保险费不影响企业享受阶段性降低失业保险费率和稳岗返还政策、不影响参保职工享受失业保险参保职工技能提升补贴政策、不影响参保失业人员享受失业保险金、失业补助金等相关待遇。缓缴工伤保险费不影响企业享受阶段性降低工伤保险费率政策和职工工伤保险待遇。

# 14.缓缴三项社保费期间，企业职工达到法定退休年龄如何处理？

答：在缓缴三项社保费期间，企业可优先为达到退休年龄的职工缴纳社保费。目前，为个别员工优先清缴社保费业务，只能到办税服务厅办理，企业可通过“广东税务”微信公众号进行预约。

# 15.企业办理缓缴三项社保费后，能否在缓缴期限到期前缴纳社保费？

答：企业可根据实际需要，提前缴纳缓缴的费款。登录广东省电子税务局社保费网报系统，通过【清缴社保费】模块，选择费款所属期后，提前清缴已缓缴的单位应缴纳部分的费款。

# 16.符合缓缴政策的企业已缴纳所属期为2022年4月的社保费，请问能否申请退费？

答：已缴纳所属期为2022年4月费款的企业，可以申请退回4月已缴的三项社保费中的单位缴纳部分。但是，根据政策规定，企业也可以从5月起申请缓缴，缓缴月份相应顺延一个月。即企业可申请缓缴所属期为2022年5月至7月的企业职工基本养老保险费的单位应缴纳部分，以及所属期为2022年5月至2023年4月的失业保险费、工伤保险费的单位应缴纳部分。因此，建议企业从5月起申请缓缴。

17.4月27日，国务院常务会议决定，将缓缴社保费扩大到全部中小微企业，请问政策什么时间起执行？

答：目前国家相关部门正在制定具体的实施意见，我们将积极准备，待政策出台后第一时间贯彻落实，并做好宣传辅导。

第二部分 灵活就业人员缓缴基本养老保险费

# 1.灵活就业人员能否缓缴社会保险费？

答：以个人身份参加企业职工基本养老保险的个体工商户和各类灵活就业人员，2022年缴纳基本养老保险费有困难的，可自愿暂缓缴费，2022年未缴费月度可于2023年底前进行补缴。

我省灵活就业人员缴纳职工基本医疗保险费和失业保险费，不适用缓缴政策。

# 2.灵活就业人员2023年补缴2022年企业职工基本养老保险费时，缴费基数如何确定？

答：灵活就业人员2023年补缴2022年养老保险费时，缴费基数应在2023年我省企业职工基本养老保险个人缴费基数上下范围内进行选择。由于我省历年缴费基数上下限均呈正增长，因此，灵活就业人员2023年补缴2022年未缴纳的同档次的养老保险费可能会增加。

# 3.灵活就业人员未缴纳2022年1月至4月的基本养老保险费，能否在2023年底前补缴？

答：可以。根据人社厅发〔2022〕16号关于“2022年未缴费月度可于2023年底前进行补缴”的规定，所属期为2022年1月至4月未缴纳的基本养老保险费，也可在2023年底前补缴。但是2023年补缴2022年养老保险费的，缴费基数应在2023年我省企业职工基本养老保险个人缴费基数上下限范围内自主选择。

# 3.灵活就业人员已缴纳2022年1至4月基本养老保险费，能否申请退费？

答：按照政策规定，灵活就业人员缓缴2022年基本养老保险费适用于2022年未缴费月度，已缴费的不能申请退费。

# 4.灵活就业人员如何缓缴2022年企业职工基本养老保险费？

答：不同类型的灵活就业人员可以选择以下几种方式自愿缓缴2022年企业职工基本养老保险费：

（1）已与税务机关签订委托扣款协议且同时缴纳基本养老保险费和其他社会保险费的灵活就业人员：“粤税通”小程序正在开发自愿暂缓缴费功能，在功能发布前，可通过办税服务厅确认暂缓缴费；功能发布后，我们将第一时间推送相关操作指引。确认后税务机关将仅扣缴其他社会保险费，不再从签约账户上扣缴2022年的基本养老保险费。

（2）已与税务机关签订委托扣款协议且仅缴纳基本养老保险费的灵活就业人员：除了上述渠道外，也可选择通过“粤税通”小程序与税务机关暂时解除扣款协议，需要缴款时再重新办理签约扣款；或者不往签约账户上存钱，确保账户余额少于每月应缴纳的费款。

（3）未与税务机关签订委托扣款协议的：可以选择暂不缴费，在规定缴款期限前完成补缴即可。

# 5.灵活就业人员确认缓缴基本养老保险费后，如何取消缓缴？

答：已通过办税服务厅或者“粤税通”小程序确认缓缴的灵活就业人员，可通过办税服务厅取消缓缴。取消缓缴后，税务机关将恢复从签约账户上扣缴取消缓缴后的2022年的基本养老保险费。已缓缴的费款，灵活就业人员可在2023年底前补缴。

不办理取消缓缴的灵活就业人员，由于税务机关无法批扣2022年的基本养老保险费，如果要按时缴纳费款，需要自行通过“粤税通”小程序“清缴社会保险费”模块，选择2022年未缴费月度，清缴基本养老保险费，或者通过办税服务厅清缴费款。

# 6.灵活就业人员确认缓缴后，能否提前缴纳已缓缴的企业职工基本养老保险费？

答：可以。灵活就业人员可以通过“粤税通”小程序“清缴社会保险费”模块，选择2022年未缴费月度，自行清缴基本养老保险费，也可以通过办税服务厅清缴费款。